

**PRACTICE PAPER (2022-23)**

**CLASS: 12<sup>th</sup> (SR. SECONDARY)**

**CODE -A**

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

भूगोल

**Geography**

**(Hindi and English Medium)**

**ACADEMIC/OPEN**

**(Time Allowed: 3 Hours)**

**(Maximum Mark: 60)**

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 6 तथा प्रश्न 24 हैं।  
Please make sure that the printed pages in this question paper are 6 in number and it contains 24 questions.
- प्रश्न पत्र के दाईं ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर पुस्तिका के मुख्य पृष्ठ पर लिखें।  
The Code No. on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।  
Before beginning to answer a question its Serial Number must be written.
- उत्तर पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।  
Don't leave blank page/pages in your answer book.
- उत्तर पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।  
Except answer book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।  
Candidate must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पहले सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।  
Before answering the questions, ensure that you have supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश:-

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 24 प्रश्न हैं जो कि पांच खंडों: "अ", "ब", "स" "द" तथा "घ" विभक्त हैं।

This question paper consists 24 question which are divided into Five section 'A', 'B', 'C', 'D', & E

- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
All question are compulsory.
- (iii) खंड-ब में प्रश्न संख्या 1 से 10 तक 1 अंक वाले वस्तुनिष्ठ प्रश्न है।  
Section-A consist of question nos 1 to 10 has 1 mark each.
- (iv) खंड-ब में प्रश्न संख्या 11 से 14 तक 2 अंक वाले लघु उत्तरीय प्रश्न है इन प्रश्नों के उत्तर 20-30 शब्दों में दीजिए।  
Section-B consist of question nos 11 to 14 very short answer type question of 2 marks each.
- (v) खंड-स में प्रश्न संख्या 15 से 18 तक 3 अंकों वाले लघु उत्तरीय प्रश्न है इन प्रश्नों के उत्तर 50-60 शब्दों में दीजिए।  
Section-C consist on question nos 15 to 18 short answer type question of 3 marks each. Answer these question in 50-60 words.
- (vi) खंड-द में प्रश्न संख्या 19 से 23 तक 5 अंकों वाले निबंधात्मक प्रश्न है इन प्रश्नों का उत्तर 150 से 200 शब्दों में दीजिए।  
Section-D consist of question nos 19 to 23 essay type question of 5 marks each. Answer these question in 150-200 words.
- (vii) प्रश्न पत्र में समग्र रूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि 5 अंकों वाले सभी निबंधात्मक प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।  
There is no over-all choice. However, internal choice is given in all Essay type questions of 5 marks. You have to attempt only one of the given choice in such questions.
- (viii) प्रश्न पत्र में खण्ड ध मानचित्र से सम्बन्धित है। सभी उपखण्ड अनिवार्य है, प्रत्येक एक अंक का है।  
Part E is about map. All subdivisions are compulsory, each consist one mark.

### Part-1

- 1- Which state (Excluding Union Territories) had the lowest Sex Ratio in 2011 in India as per the Census 2011?

1

किस राज्य (केन्द्र शासित प्रदेश को छोड़कर) का लिंगानुपात 2011 जनगणना अनुसार सबसे कम है?

2- Which is the largest populated town of the Bharat as per the Cenus of 2011? 1  
भारत की जनगणना 2011 के अनुसार सबसे बड़ा नगर कौन सा है?

3- Why Chhota Nagpur is Famous? 1  
A. Agriculture  
B. Minerals  
C. Ocean Resources  
D. Hunting and Gathering

छोटा नागपुर पठार निम्नलिखित में से किस कारण से प्रसिद्ध है?

- A. कृषि
- B. खनिज
- C. सागरीय संसाधन
- D. आखेट एवं संग्रहण

4- Which two towns are connected by Trans-Siberian Railway? 1  
ट्रांस साइबेरियन रेल मार्ग के दोनों किनारों पर कौन कौन से नगर स्थित है?

5- Which town was the first Urban settlement to reach a population of one million? 1  
विश्व में सबसे पहले 10 लाख जनसंख्या किस नगर की हुई?

6- Write the name of the Headquarter of the North Eastern Railway Zone. 1  
उत्तर पूर्वी रेलवे का मुख्यालय कहां स्थित है।

7- Which one of the following continents has the highest growth rate of population? 1  
A. Africa  
B. Asia  
C. South America  
D. North America

निम्नलिखित महाद्वीपों में से सर्वाधिक जनसंख्या वृद्धि दर किस महाद्वीप की है?

- A. अफ्रीका
- B. एशिया
- C. दक्षिण अमेरिका
- D. अत्तर अमेरिका

8- In which country Ruhr Industrial Region is located? 1  
रूर औद्योगिक प्रदेश किस देश में स्थित है?

9- Name any one problem of Slums in India. 1  
भारतीय मलिन बस्तियों कि कोई एक समस्या बताएं?

10- Which one of the following is a pull factor? 1  
A. Water shortage  
B. Unemployment  
C. Medical/Educational facilities  
D. Epidemics

निम्नलिखित में से कौन सा एक अपकर्ष कारक है?

- A. जल की कमी
- B. बेरोजगारी
- C. स्वास्थ्य एवं शिक्षक सुविधाएं
- D. महामारी

#### Part-B

11-What is Age Sex Pyramid? 2  
आयु लिंग पिरामिड क्या है?

12- What are the Terminal ports of Suez Canal? 2  
स्वेज नहर के दोनों किनारों पर कौन से नगर स्थित है?

13- Write four branches of Human Geography. 2  
मानव भूगोल की किन्हीं चार शाखाओं के नाम बताएं।

14- What are the indicators for calculating Human Development Index? 2  
मानव विकास सूचकांक मापने के संकेतक कौन-कौन से हैं?

#### Part-C

15- Write Problems of Rural Settlements. 3  
ग्रामीण बस्तियों की समस्याएं लिखें

16- Discuss the different stages of population growth in India. 3  
भारत में जनसंख्या वृद्धि की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन करें।

17- Write a short note on type of Cities on the basis of their functions. 3

कार्यों के आधार पर नगरों का वर्गीकरण करें।

18- What is Watershed management? 3

जल संभर प्रबंधन क्या है?

#### Part-D

19- Write a short note on Demographic Transition Theory. 5

जनांकिकीय संक्रमण सिद्धांत पर एक नोट लिखें।

Or

Write a short Essay on the spatial pattern of density of population in India.

भारत में जनसंख्या घनत्व के स्थानिक प्रतिरूप पर एक निबंध लिखें।

20- Explain various type of Quaternary Activities. 5

विभिन्न प्रकार की चतुर्थक आर्थिक क्रियाओं की व्याख्या करें।

Or

Discuss the features of different types of rural settlements.

ग्रामीण बस्तियों के विभिन्न लक्षणों की विवेचना करें।

21- Describe the causes and effects of 'Air Pollution'. 5

वायु प्रदूषण के विभिन्न कारण एवं प्रभाव कारणों का वर्णन करें।

Or

Which are the chief means of transportation in India? Discuss the factors affecting their development.

भारत में परिवहन के प्रमुख साधन कौन-कौन से हैं उनके विकास हेतु प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा करें।

22- Discuss the religious composition of Indian Population. 5

धार्मिक आधार पर भारत की जनसंख्या का वर्णन करें।

Or

Describe the geographical conditions required for the cultivation of Rice. Mention its production and distribution in India.

धान की कृषि हेतु अनिवार्य भौगोलिक परिस्थितियां का वर्णन करें तथा भारत में धान के उत्पादन एवं वितरण को दर्शाए।

23- Suggest measures to control Land Degradation.

5

भूमि अवक्रमण को रोकने हेतु उपाय सुलझाएं।

Or

What is Intensive Subsistence Farming? Describe its two main types.

गहन जीवन निर्वाह कृषि क्या है इसके दो प्रमुख प्रकार कौन-कौन से हैं वर्णन करें।

Part-E

24- Show the following on the given outline map of the World :

5

i . Region of Dense Population in Asia

ii. Region of High HDI in Europe

iii. Delhi

iv. Panama

v. Cape Town

विश्व के मानचित्र पर निम्नलिखित दर्शाए

i . एशिया का गहन जनसंख्या वाला प्रदेश

ii. यूरोप में मानव विकास सूचकांक वाला प्रदेश

iii. दिल्ली

iv. पनामा नहर

v. केपटाउन